
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

PORTARIA Nº 218, de 18 de abril de 2024 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta no 

Processo SEI nº 072.8936.2024.0007298-62 e considerando que: 

 

- após homologação das inscrições dos candidatos, a Coordenação do Projeto 

Universidade Para Todos – UPT detectou equívocos na divulgação do resultado, em razão de 

constar nomes de inscritos em desacordo com o estabelecido no subitem 3.3. do Edital nº 

065/2024, alterado pela Portaria nº 188/2024, publicados, respectivamente, nas edições do Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 09/03 e 04/04/2024; 

 

- cabe a Administração Pública rever ou determinar a anulação de seus atos, desde 

que não haja possibilidade de convalidação ou saneamento;  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º REPUBLICAR O ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 204/2024, 

retificada pela Portaria nº 206/2024, publicadas, respectivamente, nas edições do Diário Oficial 

do Estado (D.O.E.) de 10 e 11/04/2024, que homologa o resultado final do processo seletivo para 

cadastro de reserva de candidatos para atuar no Programa Universidade para Todos no ano de 

2024, de acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos 

candidatos aprovados por ordem de classificação e Polo. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2° Em razão da republicação, os candidatos que tiveram a situação alterada 

(de inscrição deferida para indeferida) poderão interpor recurso, devidamente fundamentado, até 

às 23h:59min do dia 22 de abril de 2024. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições das Portarias nºs. 204 e 206/2024. 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

  



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 204/2024 (*) 

 

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES DO PROGRAMA 

UNIVERSIDADE PARA TODOS – 2024 (CADASTRO DE RESERVA) 

(EDITAL Nº 065/2024) 

 

 

POLO DE ITAPETINGA 

 

ÁREA: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

POLO DE ITAPETINGA 

 

MONITOR- LÍNGUA PORTUGUESA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

— Lucimar Gracia Ferreira — INSCRIÇÃO INDEFERIDA  

(falta de documentos descritos no 

item no item 5.5) 

— Vitor de Jesus Viana de 

Oliveira 

— DESCLASSIFICADO (conforme 

item 6.8) 

— Érica Augusta Soares 

Mendes 

— INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

(conforme item 5.3) 

 

MONITOR- REDAÇÃO 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Michelle Borges Pereira Prado 6,35 APROVADA 

2º Jasmym Alves França 5,30 SUPLENTE 

3º Rejane Pereira de Oliveira Santos 4,10 SUPLENTE 

 

ÁREA: LINGUAGEM (INGLÊS OU ESPANHOL) E LITERATURA 

POLO DE ITAPETINGA 

 

MONITOR- INGLÊS 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

 NÃO HOUVE INSCRITOS   

 

MONITOR- ESPANHOL 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

 NÃO HOUVE INSCRITOS   

 

MONITOR- LITERATURA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Ticiana Santos Larcher Raris 6,70 APROVADA 

 

ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA) 

POLO DE ITAPETINGA 

 

MONITOR- MATEMÁTICA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

 NÃO HOUVE INSCRITOS   

 

MONITOR- FÍSICA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Amanda Pereira Dantas 7,95 APROVADA 

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 

POLO DE ITAPETINGA 

 

MONITOR- QUÍMICA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

1º Denise Santos Costa 5,03 APROVADA 

 

MONITOR- BIOLOGIA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Aldair Santos Novais 7,43 APROVADO 

 

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

POLO DE ITAPETINGA 

 

MONITOR- HISTÓRIA 

 

Classificação Nome Pontuaçã

o 

Situação 

 

1º Sillas Oliveira Santos 5,50 APROVADO 

2º Luciana Batista De Matos 4,25 SUPLENTE 

— Vinícius Santos de Brito — DESCLASSIFICADO 

(conforme item 6.8) 

— Taisa Souza Cruz Silva — INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA 

(conforme item 5.3) 

 

MONITOR- GEOGRAFIA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

— Yure Oliveira Santos — INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

(falta de documentos descritos 

no item 5.5; não cumprimento 

descrito no item 5.3) 

— Luis Eduardo Pereira Patez — INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

(falta de documentos descritos 

no item 5.5) 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

POLO DE JEQUIÉ 

 

ÁREA: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

POLO DE JEQUIÉ 

 

MONITOR- LÍNGUA PORTUGUESA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Maiza Dutra Pereira 8,25 APROVADA 

 

MONITOR- REDAÇÃO 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

 NÃO HOUVE INSCRITOS   

 

ÁREA: LINGUAGEM (INGLÊS OU ESPANHOL) E LITERATURA 

POLO DE JEQUIÉ 

 

MONITOR- INGLÊS 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

— Fernanda Santos Silva — DESCLASSIFICADO 

(conforme item 6.8) 

 

MONITOR- ESPANHOL 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

 NÃO HOUVE INSCRITOS   

 

 

 

MONITOR-LITERATURA  

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Elenilda Barbosa Mendes 7,40 APROVADA 

— Jéssica Santos de Azevedo — INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA 

(não cumprimento 

descrito no item 3.3) 

 

ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA) 

POLO DE JEQUIÉ 

 

MONITOR- MATEMÁTICA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Arthur Lago Martins 5,90 APROVADO 

2º Rayssa Venâncio Almeida 5,50* APROVADA 

3º Carlos Henrique Souza da Silva  5,50 APROVADO 

4º Denise Souza Queiroz 5,10 SUPLENTE 

— Maicon Souza Lago — INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA  

(falta de documentos 

descritos no item 5.5) 

— Alicenete Sena Silva — INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA 

(falta de documentos 

descritos no item 5.5) 

* conforme critérios de desempate descritos no item 6.11 

 

MONITOR- FÍSICA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º José Damião de Jesus Pinheiro 5,25 APROVADO 

2º Diogo dos Santos Barros 5,10 APROVADO 

— Glaziane soares Alvarenga — DESCLASSIFICADA 

(conforme item 6.8) 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 

POLO DE JEQUIÉ 

 

MONITOR- QUÍMICA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Daslan Nascimento Santos 7,25 APROVADO 

— Érika Maria Andrade Silva — INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA 

(falta de documentos 

descritos no item 5.5) 

 

MONITOR- BIOLOGIA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Vinicius Mascarenhas dos Passos 8,25 APROVADO 

2º Wagner de Jesus Silva 7,13 APROVADO 

— Gabriella Amorim Gomes — DESCLASSIFICADA 

(conforme item 6.8) 

 

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

POLO DE JEQUIÉ 

 

MONITOR- HISTÓRIA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Fernanda Kelly Barros Lago 5,75 APROVADA 

2º Igor Silva Santos 5,63 APROVADO 

3º João Victor Oliveira Santos 5,50 APROVADO 

4º Gisele Cardoso Barros 3,75 SUPLENTE 

— Mirtes Brito Lima — DESCLASSIFICADO 

(conforme item 6.8) 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

MONITOR- GEOGRAFIA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Gisele Gomes Oliveira 5,50 APROVADA 

 

 

 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

ÁREA: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

MONITOR- Língua Portuguesa 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Mateus Meira Ferraz 7,70 APROVADO 

2º Brena Batista Caires 6,70 APROVADA 

3º Magno Rodrigues dos Santos 6,00 APROVADO 

4º Adryelle Sousa Amorim 5,50 SUPLENTE 

5º Aleciane Xavier Santos 3,95 SUPLENTE 

 

MONITOR- REDAÇÃO 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Beatriz Sousa Coelho 7,25 APROVADA 

2º Mariana Aquino Conceição 6,38 APROVADA 

3º Fernanda Pereira de Souza 5,08 APROVADA 

— Maidy Oliveira Pinto — INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA 

(falta de documentos 

descritos no item no item 

5.5) 

— Karen Hisley Góes Mafra — INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 (falta de documentos 

descritos no item no item 

5.5) 

 

ÁREA: LINGUAGEM (INGLÊS OU ESPANHOL) E LITERATURA 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

MONITOR- INGLÊS 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Leticia Cruz Silva 7,25 APROVADA 

2º Carlos Eduardo Moura Arcanjo 

Ferreira 

6,88 SUPLENTE 

3º Rosilene Gomes de Souza 

Pinheiro 

6,75 SUPLENTE 

4º Iuri dos Santos 6,25 SUPLENTE 

5º Rayssa Dandara Rodrigues da 

Silva Santos 

5,75 SUPLENTE 

— Angela Silva dos Santos Oliveira — INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA  

(falta de documentos 

descritos no item no item 

5.5) 

 

MONITOR- ESPANHOL 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

 NÃO HOUVE INSCRITOS   

 

MONITOR-LITERATURA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Marcelo Queiroz Oliveira Júnior 7,75 APROVADO 

2º Aline de Souza Barreto 6,90 APROVADA 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

3º Daniela Soares Oliveira 6,25 APROVADA 

4º Hellen Luz Vieira Novais 5,00 SUPLENTE 

— Shirlei Brito Andrade — DESCLASSIFICADO 

(conforme item 6.8) 

 

 

ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA) 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

MONITOR- MATEMÁTICA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Ana Clara Santos de Carvalho 6,98 APROVADA 

2º Eliana Dos Santos Sousa 5,63 APROVADA 

3º Uriel Soares Santana 5,35 APROVADO 

4º Estevão Serafim Costa Dias 5,20 SUPLENTE 

5º Ana Julia Marques Novais 3,93 SUPLENTE 

— Ramon Correia Rocha — DESCLASSIFICADO 

(conforme item 6.8) 

 

MONITOR- FÍSICA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Rafael Moraes Libarino 7,30 APROVADO 

2º Eloiza Alves de Oliveira 7,10 APROVADA 

3º Bruno Martins Ferreira 6,13 APROVADO 

4º Davi Silva Novais 5,23 SUPLENTE 

5º Samuel de Oliveira Santos 5,20 SUPLENTE 

— Mateus Alves Brito — INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA 

(falta de documentos 

descritos no item 5.5) 

— Jessica Ferreira da Silva — DESCLASSIFICADO 

(conforme item 6.8) 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

MONITOR- QUÍMICA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Matheus Ferreira Almeida 7,70 APROVADO 

2º Manoela Lima Macêdo 5,93 APROVADA 

— Beatriz Almeida De Andrade — DESCLASSIFICADA 

(conforme item 6.8) 

— Veruza dos Santos Prates — INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA  

(não cumprimento 

descrito no item 3.3) 

 

MONITOR- BIOLOGIA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Raul Antonio Araújo do Bonfim 8,25 APROVADO 

2º Iago Geovane Damasceno Farias 7,75 APROVADO 

3º Danielle Ribeiro Rocha 7,25 APROVADA 

4º Kézia Wasty Santos Ferraz 7,10 SUPLENTE 

5º Aline Novais Santos Gonçalves 7,00 SUPLENTE 

6º Georgia Cristina Gonsalves 

Fernandes 

6,50 SUPLENTE 

7º Fabiana Santana Teixeira 5,75 SUPLENTE 

8º Carla Allyssa de Lima Silva dos 

Santos 

5,70 SUPLENTE 

— Márcio de Arruda Fonseca — INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA 

(falta de documentos 

descritos no item no item 

5.5) 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

— Iago Santos Costa — INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA  

(falta de documentos 

descritos no item no item 

5.5) 

— Camila Cordeiro Parente — INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA 

(não cumprimento 

descrito no item 3.3) 

 

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA  

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

MONITOR- HISTÓRIA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Zeliana Felix dos Santos 6,10 APROVADA 

2º Daiana Oliveira da Silva Sousa 6,05 APROVADA 

3º Raiane Aragão Silva 5,75 APROVADA 

4º Arthur Santos dos Anjos 4,00 SUPLENTE 

5º Aline Rocha santos 3,75 SUPLENTE 

 

 

MONITOR- GEOGRAFIA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Alice Angélica Mafra 6,23 APROVADA 

2º Aroldo da Silva Santos 6,05 APROVADO 

— Felipe Ferraz Santos — INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA 

(falta de documentos 

descritos no item 5.5; não 

cumprimento descrito no 

item 5.3) 

— Thainá Santos de Jesus — (falta de documentos 

descritos no item 5.5; não 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

cumprimento descrito no 

item 5.3) 

— Rafael Gomes Silva — INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA 

(conforme item 3.3) 

 

 

 

(*) Republicado pela Portaria nº. 218/2024. 

 


